referenciais, moedas e indexadores devido a variações nos preços de mercado.

Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode
impactar o retorno sobre seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros
indexados ao CDI.

A companhia busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e
passivos, de forma a reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje,
100% dos empréstimos estão no mercado de renda fixa e indexados ao CDI. A
administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as
taxas contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e
calculando o impacto sobre o resultado.

Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o
objetivo de demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do
cenário provável foram obtidos das taxas referenciais do site B3 em 31/12/2021 (CDI
anualizado 11,57% e 0,74% para o período de três meses).

Aumento nos Juros Queda nos juros

 Risco
Saldo em

31/12/2021 Taxa
Cenário
provável

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50%

Aplicações financeiras Baixa CDI 30.174 CDI 3.296 4.119 4.943 2.472 1.648
Empréstimos Alta CDI (16.070) CDI (1.859) (2.324) (2.789) (1.394) (929)

Exposição líquida/Efeito

resultado antes IR/CS  14.104  1.437 1.795 2.154 1.078 719
Efeito no resultado líquido

de IR/CS   948 1.185 1.422 711 475

ORION Instituição de Pagamentos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

15. Instrumentos financeiros e gestão de capital--Continuação

15.1. Gestão de risco financeiro--Continuação

b) Risco de crédito

i) Caixa e equivalentes de caixa

De acordo com a política da Companhia, caixas e equivalentes de caixa devem ser
aplicados em instituições financeiras classificadas com baixo risco de crédito.

ii) Recebíveis

A partir de dezembro de 2021 a companhia passou a operar, através do cartão
C&A Pay. Esta operação ainda é recente e a Administração se estruturou para
controlar o risco de crédito através do monitoramento constante da carteira.